
Aktuelle spörsmål i norsk skattelovgivning 
av ekspedisjonssjef Kåre H. Kvisli 

Det mest fremtredende trekk ved norsk 
skattelovgivning i årene etter frigjoringen 
i 1945, er en aktivitet som er langt st0rre 
enn i noen tidligere tidsperiode. De sp0rs­
mål som har vcert og til dels fortsatt er 
aktuelle, utgj0r en så broket blanding, at 
det visst vil lonne seg med en inndeling. 
J eg skal nedenfor forst (I) komme inn på 
en del kortsiktige eller situasjonsbestemte 
tiltak. Deretter (II) omtaler jeg en del 
sporsmål som gjelder mer varige end­
ringer i det systemet vi har, for til slutt 
(III) ganske kort å komme inn på et 
sporsmål som er blitt atskillig diskutert 
her i landet i de senere år, nemlig om vi 
ikke bor s9ke å arbeide oss over til et helt 
nytt skattesystem. 

I. 

De f0rste årene etter 1945 var helt pre­
get av det oppgj0ret som frigj9ringen ut­
loste også på skattelovgivningens område. 
Vi fikk engangsskatt på formuestigning 
under krigen, scerregler om etterligning 
på grunnlag av.formuesregistreringen hos­
ten 1945, krigsskadeavgift og lover som 
ordnet skatteforholdene for nordmenn som 
hadde vcert ute under krigen og for redere 
og hvalfangstselskaper som skulle ha opp­
gj or av staten for bruken a\T flåten. 

De fleste mer kortsiktige skattepolitiske 
tiltak i de f0lgende år har hatt konjunk­
turpolitisk bakgrunn. Fra 1918 hadde vi 
regler om scerskilt avskrivning av over­
pris på driftsmidler som var kjopt under 
ekstraordincere kon j unkturforhold. Denne 

avskrivningsadgangen, som scerlig har hatt 
betydning for skipsrederne, ble suspendert 
ved lov av 22. desember 1950. Ved samme 
lov ble det åpnet adgang til å kreve fra­
drag ved ligningen for avsetning til fond 
for senere kjop av driftsmidler, likesom 
de skattepliktige måtte båndlegge et bel0p 
som svarte til 10 o/o av de avskrivnings­
fradrag som ble innvilget. For å bremse 
på omfanget av reparasjons- og moderni­
seringsarbeider på driftsbygninger, ble 
det bestemt at det ikke skulle gis fradrag 
for direkte utgifter til slike arbeider. I 
stedet skulle det gis et prosentfradrag, be­
regnet på grunnlag av bygningens verdi. 
Alle disse tiltakene ble begrunnet med at 
det var n0dvendig å begrense omfanget 
av de private investeringer. Hvorvidt scer­
reglene, som nå alle er bortfalt, har hatt 
nevneverdig betydning for konjunkturut­
viklingen, er omtvistet. Det hindrer ikke 
at det stadig er aktuelt med tiltak av noen­
lunde tilsvarende karakter. Vi har en 10 o/o 
omsetningsavgift som også er gjort gjel­
dende for kommunale og fylkeskommu­
nale bygg, f. eks. skoler og sykehus. Under 
valgkampen i h0st ble dette avgiftspåleg­
get sterkt kritisert av opposisj onen. 

Et annet viktig engangstiltak er lov av 
28. juni 1952 om scerlige skatteregler i 
samband med utbyggingsprogrammet for 
Nord-Norge. Dette programmet s.ikter 
mot en forsert utbygging av nceringslivet 
i våre 3 nordligste fylker i l0pet av en 10 
års periode. Ved investeringer i disse fyl­
ker vil avskrivningsadgangen vcere relativt 
fri og også nceri,;igsdrivende i andre deler 

309 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-15 09:46:54



av landet kan foreta skattefri avsetninger 
til fond for investering i Nord-Norge. 
Når fondsmidlene er brukt, skal de erver­
vede driftsmidler nedskrives med ¾ av 
det bel0p som er tatt fra fondet. For den­
ne nedskrivningen skal det ikke gis fra­
drag ved ligningen. Det har vrert på tale 
å utferdige tilsvarende regler for enkelte 
andre landsdeler. Dette ser dog forel0pig 
ikke ut til å bli aktuelt. 

IL 

Alt i det fellesprogrammet som alle po­
litiske partier samlet seg om ved frigj0-
ringen var det fastlagt, at en ny betalings­
orning for direkte skatter skulle gjennom­
fores. Ordningen skulle bygge på "skatt 
av årets inntekt", eller "skatt vid källan" 
som det heter i Sverige. Den nye beta­
lingsordningen ble gjennomfort fra 1. ja­
nuar 1957 og har altså nå snart vrert prak­
tisert i ett år. Ordningen svarer i store 
trekk til den svenske. Inntrykket hittil er 
at selve forskottsbetalingen l0per forholds­
vis glatt, kanskje med en reservasjon for 
enkelte grupper av sesongarbeidere og for 
inntekt av tilfeldige arbeidsoppdrag. F0rst 
når også ligningen for inntektsåret 1957, 
med påfolgende tilbakebetalinger og inn­
fordring av restskatter, er tilbakelagt, vil 
tiden vrere inne til å vurdere hvordan det 
hele virker i praksis. Forel0pig har vi fes­
tet oss sterkt ved at tilretteleggingen av 
hvert års forskottsbetaling medforer en 
meget sterk belastning av ligningskonto­
renes tid og arbeidskraft. Det vil derfor 
bli et stadig aktuelt tema å s0ke etter for­
enklinger i systemet. Forskottstrekk i lonn 
gjennomfores nå dels etter tabell, dels med 
en fast prosent. I enkelte tilfelle foretas 
trekk etter tabell i skattyterens faste l0nn, 
mens trekk i andre inntekter han har,gjen-
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nomfores med fast prosentsats. Vi har i 
Norge i 10 år hatt en srerlig skatteordning 
for sj0menn ombord i skip som går i uten­
riksfart eller i lengre ruter på norskekys­
ten. Her avkortes skatten ved utbetalingen 
av hyren og det avkortede belpp represen­
terer oftest en endelig skattlegging av ved­
kommende inntektsbel0p. Mange ser det 
nok som et mål å nå fram til en tilsva­
rende ordning for skattlegging av l0nns­
inntekt i land, idet sjomannsskattordning­
en stort sett går greitt og knirkefritt. Men 
det blir nok i beste fall en lang og krong­
let vei fram mot dette målet. 

I 1952 fikk vi nye regler om skattleg­
ging av jord- og skogbruk. Tidligere skulle 
inntekt av skogbruk fastsettes ved skjonn 
til det bel0p som skattyteren kunne inn­
vinne ved å drive det kvantum virke som 
år om annet kunne tas ut av skogen uten 
å forringe den som varig inntektskilde. 
Også inntekt av jordbruk ble i stor ut­
strekning fastsatt ved skj0nn av lignings­
myndighetene. Etter de nye reglene skal 
alle som driver jord- eller skngbruk av 
noen betydning fore enten regnskap eller 
noteringer og lignes for det overskudd de 
virkelig har hatt. Inntekt av skogbruk 
skal regelmessig settes til gjennomsnittet 
av overskuddet i de siste 5 år. 

Vi står midt oppe i en revisjon av reg­
lene om vurdering av varelagre og om av­
skrivning på driftsmid/er. En komiteinn­
stilling med forslag til nye regler ble frem­
lagt i 1955. Regjeringen fremmet propo­
sisjon i januar 1957. Etter proposisjonen 
skulle de tidligere regler om ordinrere av­
skrivninger på driftsmidler suppleres med 
en ordning med tilleggs- eller åpningsav­
skrivning. Dette ble vedtatt av Stortinget 
og de nye reglene gj elder förste gang ved 
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ligningen for inntektsåret 1957. Ordinrer 
avskrivning skal hos oss beregnes på 
grunnlag av driftsmidlets kostpris og med 
en prosentsats som normalt skal gi jevn 
fordeling av avskrivningsfradragene over 
det sannsynlige antall bruksår. Tilleggsav­
skrivning kan innrnmmes i de forste 5 år 
driftsmidlet er i bruk og hvert år med 
inntil halvparten av den ordinrere avskriv­
ning, dog ikke mer enn 2 % av kostprisen. 
Tilleggsavskrivning kan innrnmmes på 
alle arter av driftsmidler, med unntak av 
biler og vanlige forretningseiendommer. 
På skip, fly og st0rre industrianlegg kan 
det i stedet for tilleggsavskrivning gis åp­
ningsavskrivning. Gjennom åpningsav­
skrivning kan utgiftsfores i alt 25 % av 
driftsmidlets kostpris, for industrianlegg 
dog bare 25 % av den delen av kostprisen 
som overstiger kr. 500.000. Åpningsav­
skrivning kan innrnmmes fra og med det 
år kontrakt med levering av skip eller fly 
er sluttet, eller byggingen av det industri­
elle anlegg er påbegynt, og til og med det 
femte år hvori driftsmidlet er i bruk. Til­
leggs- eller åpningsavskrivning reduserer 
ikke st0rrelsen av den ärlige ordinrere av­
skrivning, men summen av avskrivninger 
kan ikke overstige kostprisen. 

Mens regjeringens forslag til regler om 
avskrivning på varige driftsmidler bet0d 
om oppmyking av de reglene som har vrert 
gjeldende i de senere år, ville forslaget til 
nye regler om vurdering av beholdninger 
gitt en tilstramning. I praksis har de nre­
ringsdrivende stått relativt fritt ved vur­
dering av beholdninger. Etter proposisjo­
nen skulle det bare kunne tas hensyn til 
risiko for fremtidig prisfall når forhol­
dene i srerlig grad talte for det. Innehavere 
av detalj forretninger skulle normalt ikke 
ha adgang til å ta hensyn til slik risiko 
ved verdsettelsen av sine beholdninger. 

Disse reglene ble sterkt kritisert av nre­
ringsorganisasjonene og Stortinget utsatte 
behandlingen av sp0rsmålet, idet det ogsa 
ble vist til planene om en skandinavisk 
tollunion og et europeisk fellesmarked. 
Ny proposisjon vi! bli fremmet for Stor­
tinget i 1958. 

Også de fremtidige regler om skattleg­
ging av ektef eller skal fastsettes av det 
kommende Storting. Heller ikke her er 
det mulig i dag å spå noe om hva de nye 
reglene vi! gå ut på. Inntil 1921 kunne 
etter norsk lov hnstruen kreve srerskilt 
ligning for srereirmidler og for inntekt av 
selvstendig virksomhet. Regelen om obli­
gatorisk ligning under ett av ektefeller 
som lever sammen, kom inn i loven sam­
tidig med at inntektsbeskatningen til sta­
ten ble gitt en markert progresjon. Å gå 
tilbake til srerskilt ligning synes vanskelig 
så lenge inntektsskatten skal beregnes etter 
sterkt progressive satser. Hittil har vi i 
Norge hatt samme progresjonsskala for 
enslige som for gifte. Det vil ligge nrer 
også for oss å gå over til å bruke forskjel­
lige tabeller, men. da vil forskottsordningen 
bli ytterligere komplisert. 

Ved en omlegging av inntektsbeskat­
ningen til staten i 1953 ble personlige 
skattepliktige med lav inntekt helt fritatt 
for slik skatt og skattytere med middels 
h0y inntekt fikk vesentlige lettelser. Per­
sonlige skattepliktige med inntekt som lig­
ger en del over gjennomsnittet og aksje­
selskaper fikk derimot ingen lettelser av 
betydning. N edgangen i kranens verdi i 
de senere år er ikke fulgt av en tilsvaren­
de forh0yelse av trinnene i skatteskalaen. 
Våre aksjeselskaper betaler nå 55 a 60 % 
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av inntekten i skatt og personlige skatte­
pliktige kommer opp i slike satser alt på 
trinnet mellom 30 og 40.000 kroner. 

Norske skattejurister har i de senere 
år stadig pekt på det betenkelige i å an­
vende en så sterkt progressiv inntektsbe­
skatning som den vi har fått her i landet, 
delvis som en folge av nedgangen i krone­
verdien. Srerlig gjelder dette når inntekts­
beskatningen sees i sammenheng med den 
indirekte beskatning, med l0nns- og pris­
politikk osv. Ved siden av den sterke pro­
gresjon i inntektsskatten har vi en indi­
rekte beskatning som også tillstreber pro­
gressivitet. Vi har en alminnelig omset­
ningsavgift på 10 %, men subsidier på 
melk, margarin, brnd m. v., n0ytraliserer 
i stor utstrekning virkningen av avgiften 
på for bruket av ny,dvendighetsvarer. N es­
ten alt mer kvalifisert forbruk, varer og 
tjenester som en h0yere inntekt kan ten­
kes omsatt i, er belagt med tyngende srer­
avgifter. Vi har en prislov som etter selve 
formålsparagrafen skal fremme en rime­
lig fordeling av nasjonalinntekten. Og in­
nenfor l0nnspolitikken har det i alle år 
etter krigen vrert et mål å heve inntekten 
for de grupper som fra gammelt av ligger 
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på et lavt nivå, mens de h0yerely,nte grup­
per jevnt over ikke har fått slike tillegg 
at realinntekte1:i er opprettholdt. Også den 
skjevhet i ligningsresultater som lett frem­
kommer mellom skattytergrupper med lett 
målbare inntekter og andre, er stadig 
fremhevet. Skjevheten her blir srerlig be­
tenkelig når den gir seg utslag på et inn­
tektsnivå hvor skatten tar mer enn halve 
inntekten. I vår skattestatistik finner man 
en påfallande stor prosent l0nnstakere på 
de par fy,rste titusenkroners-trinnene hvor 
progresjonen setter inn for fullt. Sp0rs­
mål som kan reises er om det ikke er skat­
tene som nå bpr nivelleres. Likeså om ikke 
den progressive beskatning av inntekter 
som ligger under toppnivået for det man 
kan skaffe seg ved arbeidsinnsats, bare 
bpr ha formen av forbruksavgifter. 

Norges nåvrerende finansminister, Tryg­
ve Bratteli, har flere ganger uttalt at hele 
vårt skattesystem b0r tas opp til grundig 
revisjon. Det er vesentlig ut fra rent sam­
funns0konomiske synspunkter han finner 
dette npdvendig og han har vrert sterkt 
inne på en videre omlegging fra direkte 
statsskatt til avgifter. 
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